
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/07/2019
Nome allegato: Determina RS30-452-2019 per pubblicazione.pdf
CIG: Z4E28BA745;
Nome procedura: Fornitura di licenze software ADOBE CREATIVE
CLOUD for Team VIP Governement per la durata di 24 mesi



1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/452/2019 del 11/07/2019 

 

 

Oggetto: Fornitura di n.9 licenze software ADOBE CREATIVE CLOUD for Team VIP 

Governement per la durata di 24 mesi per le necessità della Direzione 

centrale Relazioni Esterne. 

 

Trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016.  

 

CIG: Z4E28BA745 

 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale 

è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e 

Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 



2 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto, n. 10 

del 9 maggio 2019, con la quale è stata approvata, in via definitiva, la 

prima nota di variazione al Bilancio preventivo finanziario generale - di 

competenza e di cassa - per l'anno 2019, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

ATTESO che, con determinazione n. RS30/296/2019 del 15/05/2019, questa 

Direzione ha indetto una procedura negoziata, mediante RdO sulla 

piattaforma MEPA, per l’aggiudicazione della fornitura di n.9 licenze 

software Acrobat CC for Team Vip governement per la durata di 24 mesi, 

alla quale sono stati invitati 18 operatori economici presenti su MEPA; 

RILEVATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(03/06/2019, ore 19:30), nessuna offerta è stata presentata dai 

fornitori, giusto verbale “RdO_2304019_Gara_deserta.pdf” rilasciato dal 
portale MEPA CONSIP; 

PRESO ATTO tuttavia, che con successiva nota del 04/06/2019, il fornitore 
“ESPRESSO S.r.l.” ha comunicato di non avere potuto presentare 
l’offerta richiesta per problemi interni di carattere amministrativo, ma di 

essere comunque interessato al predetto approvvigionamento ed in 
grado di fornire al riguardo un preventivo; 

VISTA  la determinazione n. RS30/382/2019 del 17/06/2019, con la quale è 
stata autorizzata l’indizione di una nuova trattativa diretta su MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 alla quale è stato 
attribuito il CIG n.Z4E28BA745; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 

spesa complessiva pari € 26.352,00, IVA compresa, come dettagliato 
nella tabella che segue: 



3 

 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2019 

5U211200900 Forniture (iva al 22%compresa) €26.352,00 

 
PRESO ATTO che la società Espresso S.r.l ha presentato un’offerta entro la scadenza 

del termine prefissato (ore 19:00 del 09/07/2019); 

 

CONSIDERATO che, nella seduta pubblica del 11/07/2019, il RUP ha provveduto 

all’apertura e all’esame dell’offerta pervenuta della società Espresso s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che la società Espresso S.r.l. ha offerto per la fornitura in oggetto un 

importo pari ad € 19.440,00, IVA esclusa (pari ad € 23.716,80, IVA 

inclusa);  

PRESO ATTO che il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico ESPRESSO SRL, con sede in VIA 

DELL'INDUSTRIA 73, CAP 22070, CASSINA RIZZARDI (CO) – P.I. 

02305100139; 

 

RILEVATO che non si procederà ad accantonamento di spesa a titolo di 

incentivazione per funzioni tecniche, trattandosi di una procedura per 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara, la spesa rientra nella somma 
originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 
RS30/188/2019 del 28/03/2019; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 

cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 
pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 



4 

 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico ESPRESSO SRL, 

con sede in VIA DELL'INDUSTRIA 73, CAP 22070, CASSINA RIZZARDI (CO) – P.I. 

02305100139, per aver presentato l’offerta pari a € 23.716,80, IVA compresa (di 

cui € 19.440,00 per forniture, € 4.276,80 per IVA al 22%), a carico del capitolo 

di spesa 5U211200900 per il corrente esercizio finanziario; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- attivi la procedura di verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 

stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 
 
 di confermare quale Direttore dell’esecuzione il Sig. Stefano Carfora;  

 

 

F.to Il Direttore centrale 

Vincenzo Caridi 

 


